
SZFTHB2025-006 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：   沛顿科技（深圳）有限公司改扩建项目 

建设单位（盖章）：   沛顿科技（深圳）有限公司 

编制日期：   2025 年 12 月 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 沛顿科技（深圳）有限公司改扩建项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 
深圳市福田区华富街道彩田路 7006 号 1#厂房第一层、第二层、第

三层、第四层、第五层 

地理坐标 （ 114 度 3 分 53.497 秒， 22 度 33 分 54.585 秒） 
[...]
和 

保

护 

措

施 

表4-17  研磨切割清洗废水处理情况一览表 

废水

处理

系统 

处理单元 

进水量/

排放量

（t/a） 

类别 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 LAS TOC 

废水

处理

站及
RO

预处

理系

统 

进水口 295096 
进水浓度(mg/L) 154.7 34.8 780.5 0.3 0.36 0.80 0.09 2.48 

污染物含量(t/a) 45.653 10.283 230.327 0.078 0.106 0.243 0.028 0.733 

预处理

（沉淀、

混凝、超

滤） 

295096 

处理效率 60% 50% 90% 20% 10% 10% 20% 20% 

出水浓度(mg/L) 61.88 17.4 78.05 0.24 0.32 0.72 0.07 1.98 

处理后污染物含量
(t/a) 

18.261 5.135 23.032 0.071 0.094 0.212 0.021 0.584 

RO 反渗透 295096 

处理前污染物含量
(t/a) 

18.261 5.135 23.032 0.071 0.094 0.212 0.021 0.584 

处理效率 70% 60% 95% 0% 0% 0% 0% 60% 

出水浓度(mg/L) 18.56 6.96 3.9 0.24 0.32 0.72 0.07 0.79 

废水处理站回用水 191844 

回用标准(mg/L) 50 10 1000* 5 0.5 15 0.5 / 

回用水质(mg/L) 18.56 6.96 3.9 0.24 0.32 0.72 0.07 0.79 

回用水带走污染物

含量(t/a) 
3.561 1.335 0.748 0.046 0.061 0.138 0.013 0.152 

新增

生化

处理

系统 

废水处理

站 RO 浓

水 

103252 

RO 浓水水质(mg/L) 142.37 36.80 215.82 0.24 0.32 0.72 0.08 4.18 

污染物含量(t/a) 14.7 3.8 22.284 0.025 0.033 0.074 0.008 0.432 

水解酸化+

接触氧化+

除磷反应+

斜管沉淀 

103252 

处理效率 80% 80% 90% 80% 60% 60% 30% 30% 

出水浓度(mg/L) 28.47 7.36 21.58 0.05 0.13 0.29 0.06 2.93 

处理后污染物含量
(t/a) 

2.94 0.76 2.228 0.005 0.013 0.03 0.006 0.303 

研磨切割清洗废水

外排 
103252 

改扩建后排放标准 30 6 282 1.5 0.3 63.5 0.3 200 

排放水质(mg/L) 28.47 7.36 21.58 0.05 0.13 0.29 0.06 2.93 

污染物排放量(t/a) 2.940 0.760 2.228 0.005 0.013 0.030 0.006 0.303 
 



 

134 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2.1.3 酸碱废水 

本项目产生的实验清洗废水、全膜法纯水系统清洗废水、废气处理设施更换废水，

由于实验实验使用酸、清洗采用盐酸及氢氧化钠、废气喷淋采用碱液，项目废水污染物

较简单。类比本项目同类工程矽品科技（苏州）有限公司及一期项目第一阶段项目验收

监测，酸碱废水污染物浓度为 pH6.5~9.5、COD 86.1mg/L、SS 31.3mg/L。氟化物按物料

衡算分析，根据废气源强分析，氢氟酸纯物质投入量 1.008kg/a，挥发进入废气量为

0.0504kg/a，则其余按进入废水考虑约 0.001t/a。 

根据前文水平衡，本项目进入废水处理站的酸碱废水处理系统的新增废水为实验室

废水、全膜法纯水系统清洗废水、废气处理设施更换废水，合计废水量为 14970t/a，依

托现有废水处理站的酸碱废水处理系统（处理工艺为 pH调节+中和反应沉淀池）处理后，

通过市政污水管网排入福田水质净化厂深度处理。 

表4-18  酸碱废水产生情况表 

生产废水

类别 
污染物 

污染物产生 

废水去向 去除效率 

污染物排放 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

W4 实验

室废水、

W6 全膜

法纯水系

统清洗废

水、W7

废气处理

设施更换

废水 

废水产生

量 
/ 14970  

依托现有

酸碱废水

处理设施

处理 

/ / 14970  

CODcr 86.1 0.387 70% 25.83 0.387 

SS 31.3 0.187 60% 12.52 0.187 

氟化物 0.07 0.001 0% 0.07 0.001 

 

2.1.4 本次改扩建新增生产废水产排情况 

经上述分析，本次改扩建新增的研磨、切割、清洗废水依托废水处理站的预处理及

RO 回用系统回用 65%，废水处理站 RO 浓水产生量为 103252t/a 进入本次改扩建新增的

1 套生化处理系统处理，处理达标后通过市政污水管网排入福田水质净化厂深度处理；

本项目新增的酸碱废水量为 14970t/a，依托酸碱废水处理系统处理达标后通过市政污水

管网排入福田水质净化厂深度处理。因此，本项目新增外排的生产废水量为 118222t/d。 

本次改扩建新增的生产废水产排情况详见下表： 

表4-19  本次改扩建新增的生产废水产排情况 

生产废

水类别 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

去向 产生浓度
(mg/L) 

产生量 

(t/a) 
工艺 效率 

排放

浓度
排放量 

(t/a) 



 

135 

(mg/L) 

W1 研

磨废

水、W2

切割废

水、W3

清洗废

水 

生产废

水量 
/ 295096 

依托现有 2 套废水处理及 RO 回用设施处理后，

RO 回用水用于全膜法纯水系统制纯水，RO 浓水

进行深度处理（新增 AO 生化段+除磷工艺） 

CODcr 154.7 45.653 

BOD5 34.8 10.283 

SS 780.5 230.327 

NH3-N 0.3 0.078 

总磷 0.36 0.106 

总氮 0.8 0.243 

LAS 0.09 0.028 

TOC 2.48 0.733 

废水站

RO 浓

水 

废水量 / 103252 

水解酸化

+接触氧

化+除磷

反应 

/ / 103252 

福田

水质

净化 

CODcr 142.37 14.7 80% 28.47 2.940 

BOD5 36.8 3.8 80% 7.36 0.760 

SS 215.82 22.284 90% 21.58 2.228 

NH3-N 0.24 0.025 80% 0.05 0.005 

总磷 0.32 0.033 60% 0.13 0.013 

总氮 0.72 0.074 60% 0.29 0.030 

LAS 0.08 0.008 30% 0.06 0.006 

TOC 4.18 0.432 30% 2.93 0.303 

酸碱废

水 

生产废

水量 
/ 14970  

依托现有

酸碱废水

处理设施

处理 

/ / 14970  
福田

水质

净化

厂 

CODcr 86.1 0.387 70% 25.83 0.387 

SS 31.3 0.187 60% 12.52 0.187 

氟化物 0.37 0.001 0% 0.37 0.001 

合计 

生产废

水量 
/ / 

/ 

/ / 118222 

福田

水质

净化

厂 

CODcr / / / 28.14 3.327 

BOD5 / / / 6.43 0.76 

SS / / / 20.43 2.415 

NH3-N / / / 0.04 0.005 

总磷 / / / 0.11 0.013 

总氮 / / / 0.25 0.03 

LAS / / / 0.05 0.006 

TOC / / / 2.56 0.303 

氟化物 / / / 0.01 0.001 

 

 

 



 

136 

2.1.5 纯水制备浓水（W8） 

纯水使用环节包括研磨用水、切割用水、清洗用水、实验室用水。本项目改扩建后

取消现有离子交换软水系统，采用新增的全膜法纯水系统制备纯水，用水来源为新鲜自

来水及废水 RO 回用水。纯水制备工艺包括砂滤、炭滤、叠滤、超滤、两级 RO、UV 杀

菌、CEDI、TOC 脱除等，设计纯水制得率 65%。根据水平衡分析，本项目改扩建后的

纯水制备浓水排放量为 853.54t/d。 

纯水制备浓水主要含无机盐类（钙盐、镁盐、钠盐等）及其他矿物质，水质简单。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），可不统计间接冷却水、循

环水及其他含污染物极少的低浓度废水的排放量，本项目纯水制备浓水污染物含量极

少，定性为低浓度废水，无需经废水处理装置处理，可直接排入市政管网，不计入废水

外排量。 

2.2 废水防治措施可行性分析 

2.2.1 生活污水处理可行性分析 

本项目新增的生活污水产生量为 4.9t/d（1800t/a），经现有的化粪池预处理，再接

入市政污水管网排入福田水质净化厂深度处理。由表 4-17 的排放浓度可知，生活污水

经处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准。 

2.2.2 生产废水处理达标可行性分析 

本项目新增的生产废水产生量最大为 862.90t/d，其中进入废水处理站的预处理及

RO 回用处理设施的废水量为 812.34t/d，产生的 RO 浓水（284.2t/d）进入新增的生化处

理系统进一步处理；进入酸碱废水处理系统的废水量为 50.56t/d。 

（1）研磨、切割、清洗废水依托处理的可行性 

新增的研磨、切割、清洗废水进入废水处理站现有的废水预处理及 RO 回用处理设

施，主要工艺为沉淀、混凝、超滤、RO 反渗透，包括调节+反应+斜管沉淀+管式膜+RO、

初沉池+气浮+磁混凝+砂炭过滤器+UF+RO。该设施设计处理规模为 1440t/d，现有项目

的废水进水量为 613.4t/d，剩余余量为 826.6t/d，本次改扩建新增的研磨、切割、清洗废

水量为 812.34t/d<826.6t/d，因此，现有废水处理站的余量满足本次新增研磨、切割、清

洗废水的处理需求。且根据表 4-17 分析，本次改扩建后新增研磨、切割、清洗废水经废

水处理站的预处理及 RO 回用处理设施处理后，回用水质满足《城市污水再生利用 工



 

137 

业用水水质》（GB/T19923-2024）中工艺用水要求。综上所述，从处理规模、废水处理

后的水质分析，本次改扩建新增的研磨、切割、清洗废水依托废水处理站现有的废水预

处理及 RO 回用处理设施处理是可行的。 

（2）新增废水生化处理系统的可行性分析 

本次改扩建对现有废水处理站进行升级改造，新增 1 套生化处理系统对 RO 回用产

生的 RO 浓水进行深度处理，设计采用“AO 生化段+除磷工艺”，生化处理系统平面布置

详见下图 4-2。 

废水处理站升级提标废水为 RO 浓水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮、LAS、TOC 等，采用的处理工艺具体为水解酸化、接触氧化、除磷反应、斜

管沉淀，其中水解酸化停留时间 6.8h，接触氧化停留时间 13.7h，除磷反应池停留时间

1.5h，斜管沉淀池表面负荷 0.66m³/m²·h，均符合《电子工业水污染防治可行技术指南》

（HJ 1298-2023）等设计要求。 

根据表 4-17 分析，本次改扩建后新增研磨、切割、清洗废水经废水处理站处理后的

废水处理站 RO 浓水，经“新增 AO 生化段+除磷工艺”后，出水能够稳定达到《地表水环

境质量标准》(GB3838-2002)表 1 中Ⅳ类水质标准（总氮除外）、《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）的表 1 标准与福田水质净化厂进水水质要求的较严值，满足

排放的水质要求。 

 

图 4-2 新增生化处理系统平面布置图 

 

（3）酸碱废水处理达标可行性分析 

新增的实验室废水、全膜法纯水系统清洗废水、废气处理设施更换废水进入废水处

理站现有的酸碱废水处理设施，处理工艺为酸碱废水调节+中和反应沉淀。该设施设计



 

138 

处理规模为 150t/d，现有项目的废水最大进水量为 148t/d（废水处理站回用设施冲洗废

水 40t/d、离子交换树脂再生废水 108t/d），由于本项目将离子交换软水系统升级为技术

更先进的全膜法纯水系统，则削减离子交换树脂再生废水 108t/d，本次改扩建新增的酸

碱废水量为 50.56t/d ，则改扩建后进入酸碱废水处理系统的废水量为 148-

108+50.56=90.56t/d<150t/d。因此，现有废水处理站的酸碱废水处理系统满足本次改扩建

后的酸碱废水处理需求。且根据表 4-18 分析，本次改扩建后酸碱废水依托现有废水处

理站的酸碱废水处理系统处理后，满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中 IV 类

标准 （总氮除外）、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）的表 1 标准与

福田水质净化厂进水水质要求的较严值要求。因此，本次改扩建的酸碱废水依托现有的

酸碱废水处理站处理是可行的。  

2.2.3 项目新增废水纳入水质净化厂的可行性分析 

项目位于福田水质净化厂集污范围内，区域配套市政管网已完善，生活污水及生产

废水经处理达标后通过市政管网排入福田水质净化厂，排放方式为间接排放。本项目新